
Obsah
Úvodní s lovo .................................................................................... 7
1. Předmluva autora ......................................................................9
2. Právní vymezení procesu likvidace........................................13

2.1 Likvidace ............................................................................13
2.2 Postavení a povinnosti likvidátora......................................16
2.3 Specifický stav -  podání návrhu na konkurz.................... 20

3. Zahájení likvidace....................................................................23
3.1 Rozhodnutí o likvidaci ........................................................23
3.2 Jmenování likvidátora ........................................................24
3.3 Návrh na zápis v obchodním rejstříku................................24

4. Předání podniku likvidátorovi.................................................27
4.1 Skladba předávacího protokolu .........................................27
4.2 Účetní uzávěrka a její audit ............................................... 27
4.3 Kontrola finančních vztahů se státem, sociálním

a zdravotním pojištěním..................................................... 29
4.4 Doporučené postupy při popisu aktiv ............................... 29

4.4.1 Dlouhodobý majetek.................................................30
4.4.2 Dlouhodobý nehmotný majetek ............................... 33
4.4.3 Dlouhodobý finanční majetek ...................................34
4.4.4 Zásoby ......................................................................35
4.4.5 Finanční majetek .......................................................35
4.4.6 Pohledávky................................................................36
4.4.7 Ostatní majetek (aktiva) nezahrnutý v účetnictví.....37

4.5 Účetní pasiva a ostatní závazky.........................................37
4.6 Pracovněprávní agenda .....................................................39
4.7 Další důležité části předávacího protokolu ........................39

5. Úvodní rozvaha a projekt likvidace....................................... 41
5.1 Zahajovací likvidační účetní rozvaha..................................41
5.2 Reálné ocenění aktiv ..........................................................41
5.3 Plán postupu likvidace.......................................................44
5.4 Rozpočet příjmů a výdajů.................................................. 45

6. Personální a sociální o tázky.................................................. 53
6.1 Vytvoření likvidačního tým u................................................53
6.2 Řešení pracovněprávních vztahů se zaměstnanci ............ 55
6.3 Plán propouštění zaměstnanců..........................................56



7. Další úkony na počátku likvidace ........................................ 59
7.1 Oznámení o likvidaci podniku .......................................... 59
7.2 Úpravy styku s bankou.......................................................60
7.3 Úpravy vnitropodnikových norem .................................... 61
7.4 Zrušení či úpravy existujících smluv...................................62

8. Ekologické závazky a postup jejich odstranění ................. 63
9. Archivace písemností..............................................................67

9.1 Archivace písemností při likvidaci státního podniku ........ 67
9.2 Archivace písemností u likvidovaných obchodních

společností bez majetkové účasti státu ..............................70
10. Formy likvidace majetku (zpeněžení, resp. předám")........... 73

10.1 Strategie postupu zpeněžení majetku ...............................73
10.2 Přehled způsobů prodeje ..................................................75

10.2.1 Veřejná dražba ........................................................75
10.2.2 Veřejná soutěž.........................................................78
10.2.3 Výzva к podávání návrhů na uzavření kupní

smlouvy.......................................................................79
10.2.4 Přímý prodej ............................................................79

10.3 Předání majetku podléhajícího restituci ............................80
10.4 Likvidace pohledávek........................................................82

10.4.1 Výchozí stav ............................................................82
10.4.2 Struktura pohledávkového portfolia........................82
10.4.3 Varianty řešení.........................................................86
10.4.4 Doporučený postup likvidace pohledávek............. 87

10.5 Likvidace nehmotných práv a závazků ............................ 88
11. Organizace průběhu likvidace................................................89

11.1 Průběžné zprávy zakladateli..............................................89
11.2 Zpřesnění harmonogramu a rozpočtu likvidace................89
11.3 Postup splácení závazků...................................................90

12. Ukončení likvidace ..................................................................93
12.1 Konečná zpráva o likvidaci.............................................. 94

Přílohy -  vzo ry .................................................................................97


